HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
HUYỆN THĂNG BÌNH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

#SoKyHieuVanBan #DiaDiemNgayBanHanh

BÁO CÁO
V/v giải quyết những vấn đề phát sinh

giữa hai kỳ họp của Hội đồng nhân dân huyện
(từ sau kỳ họp thứ 18 đến trước kỳ họp thứ 19 HĐND huyện, khoá XII)

Kính gửi: Hội đồng nhân dân huyện.
Thực hiện chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn theo quy định của Luật Tổ chức

chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số
điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22
tháng 11 năm 2019; Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân
năm 2015;

Thường trực Hội đồng nhân dân huyện báo cáo tình hình giải quyết những
vấn đề phát sinh giữa hai kỳ họp của Hội đồng nhân dân huyện (từ sau kỳ họp thứ
18 đến trước kỳ họp thứ 19 Hội đồng nhân dân huyện, khoá XII), để Hội đồng nhân
dân huyện xem xét, quyết định.

Về trình tự thực hiện: Sau khi nhận được báo cáo, công văn, tờ trình của
UBND huyện, Thường trực Hội đồng nhân dân phân nhóm những nội dung thuộc
thẩm quyền, nội dung cấp thiết phục vụ sự phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng,
an ninh của huyện để giao các Ban Hội đồng nhân dân huyện liên quan thẩm tra. Đa
số các nội dung Ủy ban nhân dân huyện trình đều có văn bản cho chủ trương chấp
thuận của Ban Thường vụ Huyện ủy, nên việc thẩm tra, quyết định của Thường trực
Hội đồng nhân dân huyện cũng thuận lợi hơn. Căn cứ kết quả thẩm tra của các Ban
có liên quan, Thường trực Hội đồng nhân dân huyện đưa ra phiên họp định kỳ hàng
tháng để thảo luận và quyết định. Ngay sau khi được thông qua, Thường trực Hội
đồng nhân dân huyện có văn bản gửi Ủy ban nhân dân huyện để triển khai thực hiện.
Đối với những vấn đề cấp thiết phát sinh cần sớm có ý kiến, Thường trực Hội đồng
nhân dân huyện giao các Ban của Hội đồng nhân dân huyện có liên quan thẩm tra,
đề xuất và gửi văn bản xin ý kiến trực tiếp các thành viên Thường trực và tổng hợp
để sớm có văn bản trả lời Ủy ban nhân dân huyện; đồng thời thông báo lại kết quả
tại phiên họp Thường trực Hội đồng nhân dân gần nhất. Đối với những nội dung còn
có ý kiến khác nhau hoặc những vấn đề còn chưa rõ ràng, Thường trực Hội đồng
nhân dân huyện yêu cầu UBND huyện giải trình làm rõ hoặc tổ chức làm việc với
các ngành liên quan để yêu cầu làm rõ trước khi có ý kiến bằng văn bản.

Về nội dung cho ý kiến: Từ sau kỳ họp thứ 18, diễn ra vào ngày 15-16 tháng
7 năm 2024 đến trước kỳ họp thứ 19, Hội đồng nhân dân huyện khoá XII, Thường
trực Hội đồng nhân dân huyện đã cho ý kiến đối với 05 vấn đề phát sinh giữa hai
kỳ họp do Uỷ ban nhân dân huyện trình, cụ thể như sau:

2

1. Chủ trương mua thêm 01 xe ô tô 7 chỗ phục vụ công tác chung theo đề nghị
của Ủy ban nhân dân huyện tại Tờ trình số 279/TTr-UBND ngày 12 tháng 7 năm
2024 với số tiền: 1.500.000.000 đồng, từ nguồn quản lý hành chính.

2. Chủ trương thay đổi nội dung giám sát chuyên đề của Ban Kinh tế - Xã hội
Hội đồng nhân dân huyện tại Nghị quyết số 26/NQ-HĐND ngày 14 tháng 7 năm
2023 của Hội đồng nhân dân huyện: Từ nội dung “giám sát việc triển khai thực hiện
Nghị quyết số 35/2021/NQ-HĐND ngày 29/9/2021 của Hội đồng nhân dân tỉnh về
quy định cơ chế hỗ trợ phát triển kinh tế vườn, kinh tế trang trại trên địa bàn tỉnh
Quảng Nam giai đoạn 2021-2025” thay đổi qua nội dung “Kết quả thực hiện mô
hình/phương án sản xuất nông nghiệp và sử dụng nguồn khuyến khích nông nghiệp
giai đoạn 2022-2024 trên địa bàn huyện”.

3. Chủ trương phân bổ chi tiết kế hoạch vốn đầu tư công để thực hiện công
trình Cầu Sách - Bình Tú, chi trả tiền bồi thường, hỗ trợ dự án: Khu đô thị mới Trung
tâm thị trấn Hà Lam (giai đoạn 1) và dự án Nghĩa trang nhân dân Nam Thăng Bình
từ nguồn thu tiền sử dụng đất theo đề nghị của Ủy ban nhân dân huyện tại Tờ trình
số 311/TTr-UBND ngày 15 tháng 8 năm 2024, với số tiền 1.307.956.000 đồng (Công
trình Cầu Sách - Bình Tú, số tiền: 960.000.000 đồng; Khu đô thị mới Trung tâm thị
trấn Hà Lam (giai đoạn 1), số tiền: 156.927.000 đồng; Nghĩa trang nhân dân Nam
Thăng Bình, số tiền: 191.029.000 đồng)

4. Chủ trương bổ sung kinh phí cho Chi nhánh Ngân hàng Chính sách Xã hội
tỉnh Quảng Nam (Phòng Giao dịch Thăng Bình) để cho vay hộ nghèo và các đối
tượng chính sách trên địa bàn huyện Thăng Bình theo đề nghị của Ủy ban nhân dân
huyện tại Tờ trình số 330/TTr-UBND ngày 04 tháng 9 năm 2024, với số tiền
300.000.000 đồng, từ nguồn sự nghiệp kinh tế.

5. Chủ trương vị trí xây dựng công trình Trụ sở Công an xã Bình Minh theo
đề nghị của Ủy ban nhân dân huyện tại Tờ trình số 358/TTr-UBND ngày 24 tháng
9 năm 2024, vị trí thuộc thửa đất tại tổ 05, thôn Tân An, xã Bình Minh, huyện Thăng
Bình (nằm trên trục đường bê tông phía sau Ủy ban nhân dân xã, khoảng cách đến
Ủy ban nhân dân xã là 400m), có diện tích 690,0m2; theo hồ sơ cơ sở dữ liệu: Thuộc
thửa số 69, tờ bản đồ số 10, loại đất: Bằng chưa sử dụng, do Ủy ban nhân dân xã
Bình Minh quản lý.

Trên đây là báo cáo tình hình giải quyết những vấn đề phát sinh giữa hai kỳ
họp của Hội đồng nhân dân huyện (từ sau kỳ họp thứ 18 đến trước kỳ họp thứ 19
Hội đồng nhân dân huyện khoá XII). Kính trình Hội đồng nhân dân huyện xem xét,
quyết định./.
Nơi nhận:
- Như trên;
- BTVHU, HĐND, UBND, UBMTTQVN huyện
- Đại biểu HĐND huyện khóa XII;
- CPVP, CVTH;
- Lưu: VT, HĐ.

TM. THƯỜNG TRỰC HĐND
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

#ChuKyLanhDao

		2024-10-09T16:18:13+0700
	Quảng Nam

		2024-10-09T16:20:45+0700
	Quảng Nam

		2024-10-09T16:20:50+0700
	Quảng Nam

		2024-10-09T16:20:51+0700
	Quảng Nam

		2024-10-09T16:20:51+0700
	Quảng Nam